



GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

Cena numeru pojedynczego mk. 10.

Adres Redakcji i Administracji:
Piotrkowska 106. Telefon 199.

Redaktor, lub jego zastępca przyjmują wyłącznie od 5-6 po po
Rękopisów nie zamówionych Redakcja nie zwraca.

Dziś Premjera!

Casino

Dziś Premjera!

OLIVER TWIST

Dramat w 6 aktach, osnuty na tle słynnej powieści znakomitego pisarza angielskiego

Karola Dickensa

Początek ostatniego przedstawienia o 9.30.

71-1

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamiamy Sz. Publiczność, że teatr nasz

„ODEON”

z powodu remontu zamknięty został na krótki czas. O dniu otwarcia nastąpi oddzielne zawiadomienie.
Z poważaniem
Dyrekcja teatru „ODEON”.

Tragiczny match dyplomatyczny.

Przed kilku dniami rozważaliśmy na tem samym miejscu obecny stan sprawy górnośląskiej, kładąc nacisk na to, że w obozie francuskim, dotychczas bezwzględnie broniącym naszych słusznych pretensji do Górnego Śląska, zaczynają się ukazywać niepokojące symptomy, zagrażające poważnie stanowisku naszej sojusznicy, ergo i naszym bezpośrednim interesom. Daje się przytem zaobserwować nadzwyczaj charakterystyczne zjawisko: rozmaite komunikaty i wiadomości o konferencjach francusko-angielskich i o wymianie zdań między Paryżem i Londynem pełne są optymizmu, podnosząc zwycięstwo myśli francuskiej, która krok za krokiem systematycznie zwalcza z powodzeniem filogermanizm angielskich rządzących, a tymczasem oficjalne enuncjacje Havasa od czasu do czasu dowodzą, że w rzeczywistości dzieje się wręcz odwrotnie. Dyplomacja angielska nie tylko doprowadza do zrzekania się przez Francję praktycznych postulatów w sprawie uregulowania sprawy terenu plebiscytowego, ale zmusza swoją kontrahentkę do rejterady w dziedzinie teoretycznych podstaw swych żądań, co już jest zjawiskiem daleko znamiennejszym i niebezpieczniejszym.

Sprawa przynależności G. Śląska jest dla nas obecnie kwestją najżywniejszą, od pomyslnego załatwienia której wydaje się zależeć normalny i pomyślny rozwój Polski pod względem politycznym, a przede wszystkim gospodarczym. Z tych względów ciągle reasumowanie zjawisk w tej dziedzinie i jaknajdokładniejsze zdawanie sobie sprawy z sytuacji jest koniecznością pierwszego rzędu.

Rozglądając się w oficjalnych enuncjacjach obydwu stron i tych wiadomościach, których podstawą są realne fakty, a nie pogłoski, obliczone na chwilowy optymizm i podniesienie ducha, trzeba stwierdzić, że wielki match między Lloyd George'm i Briandem w najważniejszej chwili, bowiem tuż przed rozstrzygnięciem, rokuje zwycięstwo dyplomatyczne championowi Albionu.

Wiadomem jest wszystkim że Sir Harald Stuart razem ze swoim włoskim kolegą z komisji międzysojusznicy p. Visconti zaproponowali przydzielenie obecnie Polsce skrawka Pszczyńsko-Rybnickiego, a utworzenie z całego okręgu przemysłowego strefy neutralnej pod zarządem międzysojusznicy.

Podziału strefy tej dokonano w przyszłości. Dzienniki doniosły wówczas, że Briand odrzucił tę myśl, jako sprzeczną z traktatem wersalskim, i że cała propozycja upadła. Tymczasem wczoraj zjawia się depesza, według której Briand oświadczył dziennikarzom, że Francja zgodzi się na takie rozwiązanie pod tym warunkiem, iż później los okręgu przemysłowego będzie rozstrzygnięty z uwzględnieniem wyników plebiscytu. Tutaj Briand zastrzega, iż przy obliczaniu ostatecznym trzeba byłoby wziąć w rachubę Pszczyńę i Rybnik, chociaż Polska otrzymałaby je już przedtem na bezsprzeczną własność.

W tem zastrzeżeniu tkwi zamiar Anglii na przyszłość, która będzie usilowała dokonać później podziału okręgu przemysłowego bez uwzględnienia olbrzymiej ilości głosów polskich w Pszczyńie i

Rybniku. Jak poważne tkwi w tem niebezpieczeństwo nie trzeba dodawać.

Poza tym faktem cofania się Francji z dotychczasowej platformy nienaruszalności traktatu wersalskiego jest jeszcze jeden znamieny symptom, którego nie wolno pominąć milczeniem. A mianowicie w półurzędowej zapowiedzi francuskiej o zgodzie na oddanie Polsce i Niemcom tymczasowo niespornych terenów znajduje się następujący ustęp:

„Jedyną troską Francji jest zabezpieczenie swych wojsk na Górnym Śląsku, jedynym pragnieniem to, by widzieć kwestję górnośląską rozwiązana w jaknajkrótszym czasie, lecz w sposób ostateczny”.

To już jest oświadczenie, pod którym Lloyd George nie zawahałby się położyć swego podpisu.

Wobec tego, że jedyną troską Francji jest zabezpieczenie swych wojsk na Górnym Śląsku, Anglia zgodziła się na posłanie posilków, oczywiście francuskich. Poza tem uderza tu jednomyślność co do załatwienia sprawy górnośląskiej jaknajszybciej i ostatecznie. I tutaj znowu wziął górę pogląd angielski. A ten pośpiech angielski jest całkiem zrozumiały. Najważniejszym zagadnieniem polityki angielskiej jest obecnie sprawa bliskiego wschodu. Tam się rozgrywa walka o upragnione przez Anglię panowanie nad Bosforem i drogą do Indji. Dopóki Lloyd George ma ręce związane sprawą Górnego Śląska i Irlandji, dopóty zagadnienie bałkańskie przedstawia wielkie trudności przy likwidacji. Jak wiadomo, Anglia w wojnie grecko-tureckiej popiera greków, podczas gdy Francja, wraz z bolszewikami, stoi po stronie kemalistów.

Oto dlaczego Anglia poczyniła tak kolosalne ustępstwa Irlandji; dlaczego prze tak for-

sownie do zlikwidowania sprawy terenów plebiscytowych.

Obecnie stanowisko Anglii jest o tyle silne, że grecy odnoszą nad turkami sukcesy. Odbija się to oczywiście na stanowisku Lloyd George'a w sporze polsko-niemieckim o granice i daje mu do ręki atuty, które Briand uznać musi.

Znamiennem jest w tej całej sprawie to, o czem już tyle razy była mowa: Górny Śląsk jest przedmiotem frymarki dyplomatycznej, a losy jego rozgrywają się w odległych krajach, na całkiem innych podstawach, niżby tego wymagała uczciwość i sprawiedliwość. I dlatego wszelkie komisje rze-

Mechaniczna fabryka mebli biurowych

„W. Markusfeld”

Łódź, Cegielniana № 114.

Poleca w wielkim wyborze:

Biurka amerykańskie różnych rozmiarów i bez. Przyjmuje wszelkie zamówienia, wchodzące w zakres urządzeń biurowych. Wykonanie pierwszorzędne. Ceny fabryczne. 915-3

czonawców, raporty komisji sojusznicy i t. p. są i pozostaną marną komedią dla naiwnych tego świata, którym wciąż jeszcze chodzą po głowie jakieś „niezdrowe pomysły” o sprawiedliwości i idealizmie w polityce możnych.

M. Drogoszewski.

Przed umowami polsko-czechosłowackimi.

Expose ministra czechosłowackiego, dr. Hotoveca w Pradze.

PRAGA, 27 lipca. (Pat). Ministerstwo spraw zagranicznych wydało następujący komunikat: Minister Hotovec złożył przedstawicielom prasy następujące oświadczenie o pertraktacjach z Polską: Polska była jedynym państwem, z którym nie mogliśmy zawrzeć, ze względów politycznych, żadnej umowy. Dzięki ministrom spraw zagranicznych obu państw udało się ostatecznie osiągnąć to, że przygotowano grunt dla zawarcia przyjaźnego porozumienia między obu państwami. Porozumienie to, ma się rozciągać na wszystkie sprawy polityczne, handlowe i komunikacyjne. Zadaniem ministra dr. Hotoveca było omówić podstawowe zasady umowy handlowej, komunikacyjnej i ewentualnie finansowej. Wskazawszy na serdeczne przyjęcie ze strony rządu polskiego, oraz na sympatyczne stanowisko dziennikarstwa polskiego wobec państwa Czechosłowackiego, minister Hotovec podkreślił, że w konferencjach z ministrem spraw zagranicznych, Skirmuntem, i ministrem skarbu omówił wszystkie główne kwestje, doszedł do porozumienia z nimi i ustalił podstawę rokowań, które przeprowadzą szczegółowo dwie komisje. Komisje zejdą się, mniej więcej, w połowie sierpnia, a mianowicie — handlowa w Warszawie, a finansowa w Pradze.

Następnie minister zaznaczył, że po obu stronach istnieje co do zawarcia umowy handlowej jednaki interes. Polska i Czechosłowacja, są zasadniczo państwami odmiennymi pod względem agrarnym i przemysłowym. — Co do eksportu i importu niema sprzecznych interesów.

Minister przypuszcza, że rokowania w sprawie umowy handlowej potoczą się gładko. — Wskazawszy na to, że w Polsce znajdują się czynniki, którym ewentualne porozumienie politycz-

ne i handlowe między Czechosłowacją a Polską, nie byłoby na rękę, minister podkreślił, że chodzi tu prawdopodobnie o czynniki zagraniczne, rozszerzające pogłoski, że zawarcie umowy handlowej pomiędzy Polską a Czechosłowacją zagrażałoby bytowi polskiej produkcji. Umowa pomiędzy Polską a Czechosłowacją umożliwi nawiązanie różnorodnych stosunków handlowych. Minister wyraził się z wielką ufnością o przyszłości gospodarczej Polski. Było szczęściem dla Polski, że ani długa wojna, ani wojenne komplikacje nie mogły zaszkodzić naruszeniu narodowego majątku polskiego. Skoro tylko rolnictwo w Polsce znowu się rozwinię, co jest kwestją najbliższej doby, Polska się skonsoliduje również i pod względem finansowym. Już teg oroczne żniwa zapewnią Polsce zupełną równowagę.

Minister wskazał na to, że w Pradze marka polska stoi bardzo nisko, że jednakże wewnętrzna siła kupna marki polskiej jest kilkakrotnie wyższą, niż na targach międzynarodowych. Jestto nie tylko prawdopodobne, ale bezwzględnie pewne, że marka polska będzie się stale podnosić. W ten sposób usunięto niebezpieczeństwo ryzyka walutowego, pomiędzy obu państwami, któreby mogło nieprzychylnie wpłynąć na wymianę towarów. Polska posiadając wielkie bogactwa w ziemi, ma wszelkie podstawy szybkiego rozwoju. Przemysł czeski przede wszystkim cukrowniczy, może się przyczynić do gospodarczej odbudowy Polski. Tranzyt przez Polskę, byłby dla Czechosłowacji wielką wygodą, ułatwiłby stosunki handlowe z zachodnią Rosją, która jako kraj rolniczy, byłaby dla Czechosłowacji dostawcą zboża a równocześnie rynkiem zbytu. Polska może skutecznie pośredniczyć między Czechosłowacją a Rosją. W tem tkwi, zdaniem ministra, wielkie znaczenie umowy i dla Polski.

Groźne wieści w sprawie Śląskiej.

WARSZAWA, 27.VII. (Telefonem). — Nasze koła rządowe otrzymały wiadomości, potwierdzające, niestety, krążące od pewnego czasu wersje, że Francja skłania się do propozycji sir Stuarda, zmierzającej do natychmiastowego przyznania Polsce powiatów pszczyńskiego i rybnickiego, a poddania natomiast okręgu

zawiadomienie komisarza rządu powinno się znajdować w kancelarii sądu doraźnego...

owicie, lecz ludzie nie wspólnego nie mający z farmacją...

zachowały swój zwykły blask młodzieńczej. Zdawało się, że to jakiś cud...

* Niemcy wobec powstania giełdy w Gdańsku. — W połowie sierpnia b. r. rozpocznie swą działalność giełda walorów i dewiz w Gdańsku.

zachował polityczno-walutową samodzielnosc. Tylko bowiem w ten sposób jest możliwe, że waluta polska będzie przynajmniej w jednym miejscu urzędowo notowana.

Ponieważ prokurator złożył dowody, że wzmiarkowane obwieszczenia były rozplakatowane tylko w Zgierz i w gminach...

Z tajemnic życia pozaprobowego. Kwestja naszego życia pośmiertnego, sprawa tej tajemniczej chwili...

W r. 1750 zmarł kupiec dubliński Karol Yon. Gdy w sto lat później przekopywano cmentarz dubliński...

Pisma niemieckie podają, że otwarcie giełdy w tak ciężkich czasach ma miejsce wskutek nalegań z jednej strony gdańskich sfer handlowych i gdańskiej prasy...

* Deficyt kolei żelaznych w Ameryce. W przyszły wtorek wniesie prezydent Harding na kongresie projekt ustawy...

Skrzynka do listów.

W sprawie strejku w aptekach. Sz. panie Redaktorze! Uprzejmie prosimy Sz. pana o zamieszczenie w Jego pocztytnym piśmie kilku wyjaśnień w celu sprostowań mylnych wiadomości...

Edgar Allan Poe studiował z zamiłowaniem twarz konających i zmarłych, i studjum twarzy kończącego się człowieka dziwnie go zajmowało.

Kronika ekonomiczna.

Bank w Otwocku. — W Otwocku został otwarty bank ludowy spółdzielczy, zarejestrowany w Warszawie na zasadzie ustawy o spółdzielniach z dnia 29 października 1920 r.

„Nie należy uważać za drobiazg stworzenie giełdy dewiz, która ograniczać się będzie przeważnie do obrotów w polskiej walucie i która jedyna w świecie notować będzie urzędowo polskie dewizy...

KUPUJCIE ZNACZKI STEMPLOWE w Polskiem Tow. Czerwonego Krzyża! Pietrkowska 106. 411-1



„GŁOS POLSKI“

największy i najpoczytniejszy dziennik w Łodzi wychodzi obecnie w znacznie zwiększonej objętości.

Oprócz artykułów treści politycznej i społecznej i obszernego działu wiadomości lokalnych, podaje najszybsze i najwiarogodniejsze informacje telegraficzne wszystkich agencji telegraficznych i od własnych korespondentów.

Każdy numer „Głosu Polskiego“ obejmuje 8 wielkich stron druku 8 oprócz zwykłej, obszernej treści gazetowej, daje czytelnikom następujące specjalne dodatki: Gazeta handlowa — sześć razy na tydzień — Gazeta handlowa Kurjer sportowy — raz na tydzień — Kurjer sportowy Dodatek literacki — raz na tydzień — Dodatek literacki

Budynek fabryczny próżny przy rzeczce lub kanale ściekowym w pobliżu stacji kolejowej poszukiwany do kupna.

„Redactoria“ Łódź, Kilińskiego (Widzewaka) № 83, I piętro, front Godziny przyjęć od 5—7 po poł. Zjednoczeni pod powyższą nazwą specjaliści redagują wszelkiego rodzaju prace, wchodzące w zakres literacki, naukowy i reklamowy.

Dr. Hoffmann choroby wewnętrzne i nerwowe. ul. Andrzejka № 35. Dr. S. KANTOR Specjalista chorób wenerycznych, skórnych, i moczopłciowych.

Dr. med. K. Karnicki Choroby oczu. Student Politechniki u dziela Jekoji. Specjalność: Matematyka Wyższa. Oferty do „Głosu“ pod „Dobronale“.

Dr. L. Prybulski Laboratorium Magistra N. SZAC ANALIZY medyczne (mocz, krew, techn. mydła, oleje itd.)

Grand-Kino Piotrkowska 72.

Wobec wielkiego powodzenia jeszcze tylko kilka dni

Grand-Kino Piotrkowska 72.

Wznowienie 3-go epizodu cyklu

„Nowa Misja Judexa“

p. t.

Tajemnice lasu

dramat w 5 cz. ze znakomitą

Réne Creste w roli głównej

Letni teatr „SCALA“

Dyr. S. Kuperman.

Pucz. koncertu o g. 8 w. Kasa od 5 pp.

Dziś po raz ostatni Program № 2 w 3-ich częściach, o godz. 9 w.

Zajście w ogrodzie teatru „Scala“

Sylwetka na czasie.

OSOBY: E. Bodo, St. Bronecki, B. Kamiński.

Muzyka. A. Górecki recytacje.

Romanówna śpiew.

Les-Regan's taniec

St. Bronecki Ach Mo-rycki.

Z. Ulas śpiew operowy

Les-Regan's taniec

E. Bodo piosenki jakale.

Od jutra występy nowoangażowanych pierwszorzędnych sił artyst.

Neederlandsche Handelsvereniging

Gdańsk, Toepfergasse 32. Adr. tel. „Vildole“

Wylądni przedstawiciele największych fabryk holenderskich i amerykańskich mleka kondensowanego sprzedają wagonowo

Mleko kond. w walucie polskiej!

Oferują: Mleko pełne cukrz. po mkp. 410.— Mleko zbierane niecukrz. 390.— Mleko pełne cukrz. w proszku 410.—

za puszkę, franco Łódź, ocłone, w skrzynkach po 48 puszek. Wagon zawiera około 400 skrzynek.

Dogodne warunki płatności: 25% zadatku, reszta akredytywa w Łodzi. 48-2

Poszukuje się wspólnika

oraz odpowiedniego lokalu na urządzenie przedalnia wiganowej z 8 kompletami, po 2 kremple (automatyczne), z drapaczką i wszelkimi przyrządami, komplet, natychmiast mogące być uruchomionymi, 12 selfaktorów. Wszystkie maszyny mogą być natychmiast dostarczone. Osoby zainteresowane zechcą składać oferty w admin. „Głosu“ pod it. „P. P.“ 050-3

Baczność Automobilści!

Zarząd Zw. Zaw. Automobilistów zawiadamia wszystkich członków, iż w dniu 31 lipca bm. w niedzielę o godz. 10 rano odbędzie się

Walne Zebranie

w sprawie ważnej. Prosimy o punktualne przybycie ul. Dzielna 44. ZARZĄD.

Stowarz. Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi,

ul. Krótka № 4,

podaje do wiadomości swych członków, iż we wtorek, dn. 2 go sierpnia r. b., o godz. 5-jej po południu odbędzie się w lokalu własnym

Zebranie Informacyjne

w sprawach nader ważnych. Jednocześnie Zarząd Stowarzyszenia uprasza właścicieli domów, aby wnosili do Biura Stowarz. swoje pretensje na nieprawidłowe postępowanie Urzędu Mieszkaniowego, władz, policji, lokatorów itp. O liczne przybycie na zebranie zaprasza ZARZĄD.

N. Białek ŁÓDŹ. PIOTRKOWSKA 39 FABRYCZNY SKŁAD OKIEN I WÓZKÓW ŻELAZNYCH. Includes illustrations of window frames and iron carts.

Komitet Giełdowy Łódzki

niniejszym zawiadamia członków i zainteresowanych, iż codzienne zebrania giełdy pieniężnej w Łodzi z dniem 1 sierpnia rb. — ze względu na uzyskane codzienne terminowe połączenie telefoniczne z giełdą Warszawską — odbywać się będą od g. 1-2 popoł.

KRAWIEC MĘSKI B. Kazimierski Dzielna 22. powrócił. Poleca swoją pracownią, zaopatrzoną w najnowszą towar i modele na sezon jesienny i zimowy. Ceny przystępne.

Oddział Łódzki poważnej instytucji bankowej poszukuje samodzielnego rutynowanego Głównego Księżkowego. Reflektanci proszeni są o przystanie ofert z podaniem referencji, oraz w warunków, pod adresem: Łódź, skrzynka pocztowa № 158. 149-3

Młody człowiek, znający gruntownie polski, niemiecki, francuski, buchalterję i stenografię, piszący na maszynie, poszukuje posady jako Volonteur w poważnej firmie. Oferty do adminstr. „Głosu Polskiego“ sub. Volonteur“. 154-1

Zaginął PIES foksterjer. Biały, ogon obcięty, przy mordzie czarna łata, uszy i łeb brązowy. Odprowadzić za wynagrodzeniem. Cegielniana 8. 71-1 1899 wyd. w Łodzi. 037-3

Plac Sportowy w Helenowie

Mecze o mistrzostwo Łódzkie W sobotę, o godz. 6.30 wiecz. powtórna gra z serji I-jej „Klub Turystów“ - „L. K. S.“ W niedzielę, o godz. 6.30 wiecz. „Stow. Sport. Gimnast.“ - „Szturm“

TYLKO 10 DNI pomimo że towary i robocizna wciąż drożeją sprzedajemy podawniejszych 67-8 tanich cenach letnie suknie i palta damskie, etami, kretony, szewioty i t. d. i. d. Szmehel i Rozner, Łódź, Piotrkowska 100. Filija 150.

Poszukuje się lokalu na mieszkanie, składający się z 2 lub 4 pokoi z kuchnią z meblami lub bez. Oferty do Adm. „Głosu“ sub. „Lokal“ 10117. 17-2

Ogłoszenia drobne.

A. Meble: sypialnie, stół, łóżka, kredensy, stoły, krzesła, otomany sprzedaje po cenach przystępnych. Piotrkowska 108. 884-8

Warszaty tkackie rzecz. W ne z urządzeniem i lokalem sprzedam. Radwańska № 44, Janecki. 05-3

Wangeltraub-Chaim zgubił kartę powołania 1888 r. wyd. w Łodzi. 083-2

PRENUMERATA: Miesięcznie Mk. 230.— Kwartalnie Mk. 675.— Za odnośne dopłaca się Mk. 20.— miesięcznie. Przenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 300.— Kwartalnie 900.— a granica Mk. 450.— miesięcznie. OGŁOSZENIA: ZWYCZAJNE: 15 mk. za wiersz nieparolowy jednostronny. DROBNE: 5 mk. za wiersz, najmniej 50 mk. Poszukiwanie pracy oraz zgubione dokumenty po 3 mk. NADZESLANE: przed tekstem 50 mk., w tekście 60 mk., po tekście 30 mk. za wiersz nieparolowy (str. 5 spacji). NEKROLOGI: 25 mk. za wiersz nieparolowy (str. 5 spacji). Zareczynowe i asasinowe 50 mk. 1000 pp tekście. Ogłoszenia zamiejscowe obliczane są o 50 procent, zaś firm zagranicznych o 100 procent drożej miejscowych. Za terminowy druk ogłoszeń i opłat administracja nie odpowiada.